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Borgerens møde med velfærdsstaten er centralt for at forstå, hvordan magt 

udøves i Danmark. Magten er ikke altid synlig, men får konkrete konsekvenser 

i de afgørelser, der afgør, hvilken hjælp borgere får. Afgørelserne beror på 

skøn og skal balancere jura, økonomi og socialfaglighed – en balance, der 

både giver fleksibilitet og skaber sårbarhed i systemet.

Denne balance er omdrejningspunktet i bogen Skøn, magt og retssikkerhed, 

bind 7 i Magtudredningen 2.0. Bogen har særligt fokus på det specialiserede 

socialområde under serviceloven og barnets lov, hvor socialfaglige 

vurderinger spiller en central rolle i afgørelserne. Det socialfaglige skøns 

subjektivitet placerer området midt i en vedvarende politisk og offentlig 

kritik om retssikkerhed, styring og udgifter, ikke mindst på baggrund af 

stigende udgifter og høje omgørelsesprocenter i Ankestyrelsen. 

I 2024 behandlede Ankestyrelsen knap 7.000 klagesager på social- 

området. Lidt over 3.000 blev omgjort – svarende til en omgørelses-

procent på 45. Når næsten hver anden afgørelse ændres eller 

sendes tilbage, rejser det grundlæggende spørgsmål om kvaliteten af  

den kommunale sagsbehandling. Samtidig er det ofte enkeltsager 

i medierne, der præger borgernes billede af kommunernes sags-

behandling.  Men omgørelsesprocenten siger ikke i sig selv noget  

entydigt om retssikkerheden eller kvaliteten i sagsbehandlingen. Den  

viser alene, om afgørelserne lever op til de juridiske krav – ikke om borgerne 

faktisk får den hjælp, de har behov for.

Nanna Mik-Meyer, professor i sociologi på CBS, og medlem af 

Forskningsledelsen i Magtudredningen 2.0, uddyber: ”Bogen er meget 

aktuel i forhold til diskussioner om, hvorvidt det er klogt at indføre 

forvaltningsdomstole i Danmark. Er målet med indførelsen at styrke 

borgerens retssikkerhed? I så fald er tempo i afgørelser helt centralt, og her 

vil en forvaltningsdomstol næppe være nogen løsning. Det peger snarere 

på behovet for at regulere sagsmængden hos den enkelte sagsbehandler. 

Antallet er meget forskelligt i vores 98 kommuner, og det giver ikke 

overraskende meget forskellige vilkår for at lave et godt stykke arbejde”.

Magtudredningen 2.0 er iværksat og støttet af Folketinget og formidles 

desuden gennem podcasten Jagten på magten samt via offentlige 

arrangementer rundtomkring i landet, der bl.a. afholdes i samarbejde med 

Folkeuniversitetet i Aarhus. 
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